CONGRESSO NACIONAL

REQUERIMENTO Nº       , DE 2023

(Do Srº. Júlio Cesar e outros)

Requer a criação da Frente

Parlamentar Mista da Contabilidade

Brasileira (FCB).

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, em consonância com o Ato da Mesa nº 69, de

10/11/2005, o registro da FRENTE PARLAMENTAR MISTA DA

CONTABILIDADE BRASILEIRA (FCB) nos termos da Ata de Instalação e

composição sob Coordenação Colegiada, com seu Estatuto e Documento de Assinaturas

de Apoiamento. Para tanto, informo que a Frente Parlamentar Mista da Contabilidade

Brasileira será presidida pelo deputado Júlio César (PSD/PI) e terá como vice-presidentes

representantes eleitos a posteriori, a partir do início do funcionamento das suas atividades.

JUSTIFICATIVA

Esclareço a Vossa Excelência que a Frente Parlamentar Mista da Contabilidade

Brasileira tem como finalidade primordial atuar junto com a sociedade civil para apoiar

as políticas públicas, os programa e ações governamentais relacionados com a atuação

dos contadores em todo país.

Para isso, esta Frente Parlamentar, congregando Deputados e Senadores, terá

como metas e objetivos:

 Promover o debate para estimular e valorizar a participação do profissional

da contabilidade nas discussões temáticas mais importantes;

*C
D2

32
38

71
59

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Júlio Cesar e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232387159100

RE
Q

 n
.1

44
8/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

05
/2

02
3

20
:1

6:
08

.9
27

 -
M

ES
A

CONGRESSO NACIONAL

 Buscar condições de trabalho e de atendimento diferenciadas nas estruturas

das autarquias e dos órgãos públicos que atendem às necessidades de ofício

dos contadores brasileiros;

 Estabelecer canais efetivos de comunicação e diálogo;

 Acompanhar a tramitação de proposições legislativas que sejam de interesse

e/ou contribuam para a profissão contábil no Brasil;

 Fornecer subsídios técnicos, quanto aos temas de domínio profissional dos

contadores, aos parlamentares que venham a compor a Frente de

Contabilidade; e

 Buscar sempre o aperfeiçoamento da legislação relacionada à carreira e as

atribuições do contador.

Para que sejam obtidos estes fins, na ótica dos parlamentares que a compõem, a

Frente Parlamentar Mista trabalhará na defesa de instrumentos legais que contribuam para

a segurança jurídica do setor de contabilidade, promovendo debates, simpósios,

seminários e outros eventos pertinentes ao exame das políticas voltadas para o segmento

contábil.

A Frente Parlamentar Mista da Contabilidade poderá atuar na promoção de

intercâmbio com os entes assemelhados de parlamentos de outros países, visando

aperfeiçoamento recíproco das respectivas políticas voltadas para o setor contábil

destinadas melhoramentos da legislação pertinente.

Todos os objetivos apresentados justificam a criação da Frente Parlamentar Mista

da Contabilidade Brasileira, que buscará de maneira suprapartidária e junto com os

movimentos sociais e contadores do país, atuar com o compromisso de buscar

desenvolvimento do Setor Contábil do Brasil e promover desenvolvimento econômico.

Brasília, 14 de março de 2023.

Deputado JÚLIO CÉSAR - PSD/ PI

Câmara dos Deputados

*C
D2

32
38

71
59

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Júlio Cesar e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232387159100

RE
Q

 n
.1

44
8/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

05
/2

02
3

20
:1

6:
08

.9
27

 -
M

ES
A

CONGRESSO NACIONAL

ADESÃO

Frente Parlamentar Mista de

Apoio ao Setor Contábil do Brasil

Frente Parlamentar Mista da Contabilidade Brasileira (FCB)

Parlamentar:

Partido:

Estado:

Endereço do Gabinete:

Telefone para Contato:

Brasília, ____ de ___________________de 2023

_________________________________________

Assinatura

Obs- Favor ligar para o Maria do Socorro, (61) 99253-2075 ou Gabinete 944 (61)3215-5944

para que a ficha de adesão seja recolhida.

*C
D2

32
38

71
59

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Júlio Cesar e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232387159100

RE
Q

 n
.1

44
8/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

05
/2

02
3

20
:1

6:
08

.9
27

 -
M

ES
A

Requerimento de Criação de Frente Parlamentar
(Do Sr. Júlio Cesar)

Requer a criação da Frente

Parlamentar Mista da Contabil idade

Brasileira (FCB).

Assinaram eletronicamente o documento CD232387159100, nesta ordem:

 1  Dep. Júlio Cesar (PSD/PI)

 2  Dep. Tenente Coronel Zucco (REPUBLIC/RS)

 3  Dep. Prof. Reginaldo Veras (PV/DF) - Fdr PT-PCdoB-PV

 4  Dep. Delegada Katarina (PSD/SE)

 5  Dep. Misael Varella (PSD/MG)

 6  Dep. Ricardo Guidi (PSD/SC)

 7  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 8  Dep. Wilson Santiago (REPUBLIC/PB)

 9  Dep. Fernando Rodolfo (PL/PE)

 10  Dep. Gilson Daniel (PODE/ES)

 11  Dep. Beto Preto (PSD/PR)

 12  Dep. Julio Lopes (PP/RJ)

 13  Dep. Daniel Agrobom (PL/GO)

 14  Dep. Luis Tibé (AVANTE/MG)

 15  Dep. Zé Neto (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 16  Dep. Dr. Fernando Máximo (UNIÃO/RO)

 17  Dep. Thiago de Joaldo (PP/SE)

 18  Dep. Cobalchini (MDB/SC)

 19  Dep. Zé Vitor (PL/MG)

 20  Dep. Átila Lira (PP/PI)

 21  Dep. Icaro de Valmir (PL/SE)

 22  Dep. Yandra Moura (UNIÃO/SE)

 23  Dep. Antonio Brito (PSD/BA)

 24  Dep. Dr. Francisco (PT/PI) - Fdr PT-PCdoB-PV

 25  Dep. Rodrigo Valadares (UNIÃO/SE)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Júlio Cesar e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232387159100

RE
Q

 n
.1

44
8/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

05
/2

02
3

20
:1

6:
08

.9
27

 -
M

ES
A

 26  Dep. Merlong Solano (PT/PI) - Fdr PT-PCdoB-PV

 27  Dep. Renilce Nicodemos (MDB/PA)

 28  Dep. Mauro Benevides Filho (PDT/CE)

 29  Dep. Glaustin da Fokus (PSC/GO)

 30  Dep. Fernanda Pessoa (UNIÃO/CE)

 31  Dep. Maria Arraes (SOLIDARI/PE)

 32  Dep. Júnior Mano (PL/CE)

 33  Dep. Célio Silveira (MDB/GO)

 34  Dep. Amom Mandel (CIDADANIA/AM) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 35  Dep. Marcel van Hattem (NOVO/RS)

 36  Dep. Vinicius Carvalho (REPUBLIC/SP)

 37  Dep. Capitão Alberto Neto (PL/AM)

 38  Dep. André Ferreira (PL/PE)

 39  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

 40  Dep. Felipe Becari (UNIÃO/SP)

 41  Dep. Marussa Boldrin (MDB/GO)

 42  Dep. Maria do Rosário (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 43  Dep. Luiz Carlos Busato (UNIÃO/RS)

 44  Dep. Juninho do Pneu (UNIÃO/RJ)

 45  Dep. Paulo Foletto (PSB/ES)

 46  Dep. Alberto Fraga (PL/DF)

 47  Dep. Eduardo Bismarck (PDT/CE)

 48  Dep. Tabata Amaral (PSB/SP)

 49  Dep. Damião Feliciano (UNIÃO/PB)

 50  Dep. Murilo Galdino (REPUBLIC/PB)

 51  Dep. Henderson Pinto (MDB/PA)

 52  Dep. Márcio Biolchi (MDB/RS)

 53  Dep. Hugo Motta (REPUBLIC/PB)

 54  Dep. Albuquerque (REPUBLIC/RR)

 55  Dep. Rogéria Santos (REPUBLIC/BA)

 56  Dep. Newton Cardoso Jr (MDB/MG)

 57  Dep. Hugo Leal (PSD/RJ)

 58  Dep. Amaro Neto (REPUBLIC/ES)

 59  Dep. Sidney Leite (PSD/AM)

 60  Dep. Adail Filho (REPUBLIC/AM)

 61  Dep. Saullo Vianna (UNIÃO/AM)

 62  Dep. Kim Kataguiri (UNIÃO/SP)

 63  Dep. Mersinho Lucena (PP/PB)

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Júlio Cesar e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232387159100

RE
Q

 n
.1

44
8/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

05
/2

02
3

20
:1

6:
08

.9
27

 -
M

ES
A

 64  Dep. Luiz Carlos Motta (PL/SP)

 65  Dep. Julio Arcoverde (PP/PI)

 66  Dep. Jeferson Rodrigues (REPUBLIC/GO)

 67  Dep. Weliton Prado (PROS/MG)

 68  Dep. Da Vitoria (PP/ES)

 69  Dep. Romero Rodrigues (PSC/PB)

 70  Dep. Sâmia Bomfim (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE

 71  Dep. Coronel Fernanda (PL/MT)

 72  Dep. Arnaldo Jardim (CIDADANIA/SP) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 73  Dep. Lêda Borges (PSDB/GO) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 74  Dep. Erika Hilton (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE

 75  Dep. Antônio Doido (MDB/PA)

 76  Dep. Airton Faleiro (PT/PA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 77  Dep. Adriano do Baldy (PP/GO)

 78  Dep. Zé Haroldo Cathedral (PSD/RR)

 79  Dep. Geraldo Mendes (UNIÃO/PR)

 80  Dep. Dra. Alessandra Haber (MDB/PA)

 81  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 82  Dep. Flávia Morais (PDT/GO)

 83  Dep. Elcione Barbalho (MDB/PA)

 84  Dep. Celso Sabino (UNIÃO/PA)

 85  Dep. Eduardo Velloso (UNIÃO/AC)

 86  Dep. Átila Lins (PSD/AM)

 87  Dep. Fernando Mineiro (PT/RN) - Fdr PT-PCdoB-PV

 88  Dep. Cabo Gilberto Silva (PL/PB)

 89  Dep. Wellington Roberto (PL/PB)

 90  Dep. Silvia Waiãpi (PL/AP)

 91  Dep. Flávio Nogueira (PT/PI) - Fdr PT-PCdoB-PV

 92  Dep. Jadyel Alencar (PV/PI) - Fdr PT-PCdoB-PV

 93  Dep. Florentino Neto (PT/PI) - Fdr PT-PCdoB-PV

 94  Dep. Fausto Santos Jr. (UNIÃO/AM)

 95  Dep. Zezinho Barbary (PP/AC)

 96  Dep. Renata Abreu (PODE/SP)

 97  Dep. Sonize Barbosa (PL/AP)

 98  Dep. Marco Bertaiolli (PSD/SP)

 99  Dep. Ruy Carneiro (PSC/PB)

 100  Dep. Luiz Couto (PT/PB) - Fdr PT-PCdoB-PV

 101  Dep. Roberto Duarte (REPUBLIC/AC)

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Júlio Cesar e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232387159100

RE
Q

 n
.1

44
8/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

05
/2

02
3

20
:1

6:
08

.9
27

 -
M

ES
A

 102  Dep. Pedro Lucas Fernandes (UNIÃO/MA)

 103  Dep. Rubens Pereira Júnior (PT/MA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 104  Dep. Junior Lourenço (PL/MA)

 105  Dep. Miguel Lombardi (PL/SP)

 106  Dep. Adriana Ventura (NOVO/SP)

 107  Dep. Fabio Reis (PSD/SE)

 108  Dep. Gustinho Ribeiro (REPUBLIC/SE)

 109  Dep. Silas Câmara (REPUBLIC/AM)

 110  Dep. Giovani Cherini (PL/RS)

 111  Dep. Evair Vieira de Melo (PP/ES)

 112  Dep. Rubens Otoni (PT/GO) - Fdr PT-PCdoB-PV

 113  Dep. Lafayette de Andrada (REPUBLIC/MG)

 114  Dep. Any Ortiz (CIDADANIA/RS) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 115  Dep. Daniel Trzeciak (PSDB/RS) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 116  Dep. Gerlen Diniz (PP/AC)

 117  Dep. Daniel Barbosa (PP/AL)

 118  Dep. Marcelo Moraes (PL/RS)

 119  Dep. Sanderson (PL/RS)

 120  Dep. Mauricio Marcon (PODE/RS)

 121  Dep. Ismael Alexandrino (PSD/GO)

 122  Dep. Ana Paula Lima (PT/SC) - Fdr PT-PCdoB-PV

 123  Dep. Mauricio Neves (PP/SP)

 124  Dep. Helder Salomão (PT/ES) - Fdr PT-PCdoB-PV

 125  Dep. Pedro Westphalen (PP/RS)

 126  Dep. Paulinho Freire (UNIÃO/RN)

 127  Dep. Pompeo de Mattos (PDT/RS)

 128  Dep. Bibo Nunes (PL/RS)

 129  Dep. Alceu Moreira (MDB/RS)

 130  Dep. Rodrigo Gambale (PODE/SP)

 131  Dep. Paulo Alexandre Barbosa (PSDB/SP) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 132  Dep. Marreca Filho (PATRIOTA/MA)

 133  Dep. Franciane Bayer (REPUBLIC/RS)

 134  Dep. Fernanda Melchionna (PSOL/RS) - Fdr PSOL-REDE

 135  Dep. Paulo Magalhães (PSD/BA)

 136  Dep. Bandeira de Mello (PSB/RJ)

 137  Dep. Covatti Filho (PP/RS)

 138  Dep. Afonso Hamm (PP/RS)

 139  Dep. Carlos Gomes (REPUBLIC/RS)

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Júlio Cesar e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232387159100

RE
Q

 n
.1

44
8/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

05
/2

02
3

20
:1

6:
08

.9
27

 -
M

ES
A

 140  Dep. Neto Carletto (PP/BA)

 141  Dep. Luiz Nishimori (PSD/PR)

 142  Dep. Luciano Ducci (PSB/PR)

 143  Dep. Sargento Portugal (PODE/RJ)

 144  Dep. Otoni de Paula (MDB/RJ)

 145  Dep. Pezenti (MDB/SC)

 146  Dep. João Daniel (PT/SE) - Fdr PT-PCdoB-PV

 147  Dep. Delegada Ione (AVANTE/MG)

 148  Dep. Denise Pessôa (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 149  Dep. Ismael (PSD/SC)

 150  Dep. Julia Zanatta (PL/SC)

 151  Dep. Marco Brasil (PP/PR)

 152  Dep. Fabio Schiochet (UNIÃO/SC)

 153  Dep. Arthur Oliveira Maia (UNIÃO/BA)

 154  Dep. Reimont (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

 155  Dep. Sóstenes Cavalcante (PL/RJ)

 156  Dep. Marcon (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 157  Dep. Ricardo Abrão (UNIÃO/RJ)

 158  Dep. Chiquinho Brazão (UNIÃO/RJ)

 159  Dep. Joaquim Passarinho (PL/PA)

 160  Dep. Jorge Braz (REPUBLIC/RJ)

 161  Dep. Andreia Siqueira (MDB/PA)

 162  Dep. Daniel Freitas (PL/SC)

 163  Dep. Welter (PT/PR) - Fdr PT-PCdoB-PV

 164  Dep. Delegado Éder Mauro (PL/PA)

 165  Dep. Marcelo Queiroz (PP/RJ)

 166  Dep. Zé Trovão (PL/SC)

 167  Dep. Alex Santana (REPUBLIC/BA)

 168  Dep. Júnior Ferrari (PSD/PA)

 169  Dep. Alex Manente (CIDADANIA/SP) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 170  Dep. Delegado Caveira (PL/PA)

 171  Dep. Adolfo Viana (PSDB/BA) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 172  Dep. Carlos Chiodini (MDB/SC)

 173  Dep. General Pazuello (PL/RJ)

 174  Dep. Daniel Almeida (PCdoB/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 175  Dep. Camila Jara (PT/MS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 176  Dep. Félix Mendonça Júnior (PDT/BA)

 177  Dep. Silvia Cristina (PL/RO)

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Júlio Cesar e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232387159100

RE
Q

 n
.1

44
8/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

05
/2

02
3

20
:1

6:
08

.9
27

 -
M

ES
A

 178  Dep. Dal Barreto (UNIÃO/BA)

 179  Dep. Luiz Antonio Corrêa (PP/RJ)

 180  Dep. Marcos Pollon (PL/MS)

 181  Dep. Cristiane Lopes (UNIÃO/RO)

 182  Dep. Carlos Henrique Gaguim (UNIÃO/TO)

 183  Dep. Márcio Marinho (REPUBLIC/BA)

 184  Dep. Lincoln Portela (PL/MG)

 185  Dep. Marcos Tavares (PDT/RJ)

 186  Dep. Dagoberto Nogueira (PSDB/MS) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 187  Dep. Luciano Vieira (PL/RJ)

 188  Dep. Pastor Sargento Isidório (AVANTE/BA)

 189  Dep. Jorge Goetten (PL/SC)

 190  Dep. Daniela Reinehr (PL/SC)

 191  Dep. Alfredinho (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 192  Dep. Castro Neto (PSD/PI)

 193  Dep. Jandira Feghali (PCdoB/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

 194  Dep. Lucas Redecker (PSDB/RS) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 195  Dep. Rafael Brito (MDB/AL)

 196  Dep. Olival Marques (MDB/PA)

 197  Dep. Jorge Solla (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 198  Dep. Rodrigo Estacho (PSD/PR)

 199  Dep. Erika Kokay (PT/DF) - Fdr PT-PCdoB-PV

 200  Dep. Maurício Carvalho (UNIÃO/RO)

 201  Dep. Gleisi Hoffmann (PT/PR) - Fdr PT-PCdoB-PV

 202  Dep. Dr. Luiz Ovando (PP/MS)

 203  Dep. Lebrão (UNIÃO/RO)

 204  Dep. André Figueiredo (PDT/CE)

 205  Dep. Dayany do Capitão (UNIÃO/CE)

 206  Dep. Luizianne Lins (PT/CE) - Fdr PT-PCdoB-PV

 207  Dep. José Priante (MDB/PA)

 208  Dep. Dr. Jaziel (PL/CE)

 209  Dep. Lídice da Mata (PSB/BA)

 210  Dep. Mario Frias (PL/SP)

 211  Dep. Daiana Santos (PCdoB/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 212  Dep. Dorinaldo Malafaia (PDT/AP)

 213  Dep. Bebeto (PP/RJ)

 214  Dep. Padovani (UNIÃO/PR)

 215  Dep. Alexandre Lindenmeyer (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Júlio Cesar e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232387159100

RE
Q

 n
.1

44
8/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

05
/2

02
3

20
:1

6:
08

.9
27

 -
M

ES
A

 216  Dep. Moses Rodrigues (UNIÃO/CE)

 217  Dep. Afonso Motta (PDT/RS)

 218  Dep. Luiz Gastão (PSD/CE)

 219  Dep. Gilvan Maximo (REPUBLIC/DF)

 220  Dep. Reginete Bispo (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 221  Dep. Luiz Lima (PL/RJ)

 222  Dep. Luis Carlos Gomes (REPUBLIC/RJ)

 223  Dep. Marcelo Crivella (REPUBLIC/RJ)

 224  Dep. Fausto Pinato (PP/SP)

 225  Dep. Heitor Schuch (PSB/RS)

 226  Dep. Gilson Marques (NOVO/SC)

 227  Dep. Luiza Erundina (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE

 228  Dep. Josivaldo Jp (PSD/MA)

 229  Dep. Sargento Gonçalves (PL/RN)

 230  Dep. Carlos Veras (PT/PE) - Fdr PT-PCdoB-PV

 231  Dep. Pastor Henrique Vieira (PSOL/RJ) - Fdr PSOL-REDE

 232  Dep. Dr. Victor Linhalis (PODE/ES)

 233  Dep. Max Lemos (PDT/RJ)

 234  Dep. Lindbergh Farias (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Júlio Cesar e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232387159100

RE
Q

 n
.1

44
8/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

05
/2

02
3

20
:1

6:
08

.9
27

 -
M

ES
A